
segunda-feira, 01 de março de 20108
Diário OficialExecutivo  5

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 73963

Portaria: 130/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: Pedro Paulo da Fonseca
Cargo: Assessor
Matrícula Funcional: 5717655102
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122125960550000    0101000000          339033              100.00
Ordenador: Margarida do Couto Dias

PORTARIA Nº 021, DE 23/02/2010 - DIPLAN 
Número de Publicação: 73833

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 135.000,00 
(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

221010412212251695 
- SEOP 0125 445051 135.000,00

TOTAL 135.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

221010412212251695 
- SEOP 0125 449051 135.000,00

TOTAL 135.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2010 - DIPLAN 

Número de Publicação: 73840
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Redefinir como Contrapartida Estadual os recursos 
ordinários do Tesouro, no valor de R$ 71.720,32 (Setenta e Um 
Mil, Setecentos e Vinte Reais e Trinta e Dois Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso III do art. 10, da LOA 2010 , 
da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

401010618111842590 - 
Polícia Civil 6121 449052 71.720,32

TOTAL 71.720,32

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

401010618111842590 - 
Polícia Civil 0101 449052 71.720,32

TOTAL 71.720,32

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças
PORTARIA Nº 016, DE 11/02/2010 - DIPLAN 

Número de Publicação: 73850
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 250.000,00 
(Duzentos e Cinqüenta Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) I da LOA 2010, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

291012678211821922 
- SETRAN 0101 444051 250.000,00

TOTAL 250.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

291012678211821922 
- SETRAN 0101 449051 250.000,00

TOTAL 250.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças
P O R T A R I A Nº 020, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2010 - DIPLAN 

Número de Publicação: 73861
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10 da lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 433.000,00 (Quatrocentos e Trinta e Três Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 10, da LOA 2010, 
da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0101 449092 433.000,00

TOTAL 433.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

672011648211991910 
- COHAB 6121 449051 433.000,00

TOTAL 433.000,00

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 19, DE 19/02/2010 - DIPLAN 
Número de Publicação: 73824

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.370, de 30 de dezembro de 2009 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2010.

RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 19.601,99 (Dezenove Mil, Seiscentos 
e Um Reais e Noventa e Nove Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II da LOA 2010, da 
forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912201254534 
- SEDECT 0101 332093 19.601,99

TOTAL 19.601,99

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE
NATUREZA 

DA 
DESPESA

VALOR

481011912201254534 
- SEDECT 0101 339039 19.601,99

TOTAL 19.601,99

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIZ CARLOS PIES
Respondendo pela Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças

Diária
Número de Publicação: 73799

Portaria: 129/2010
Objetivo: Participar do calendário de ações do PTP e mobilização 
dos Conselheiros do PTP, com o objetivo de participarem do 
evento “Território da Cidadania”.
Fundamento Legal: art. 145 da lei estadual 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Muaná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765102/Pedro Paulo da Fonseca (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 01/03/2010 a 03/03/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Diária
Número de Publicação: 73890

Portaria: 122/2010
Objetivo: Participar do encerramento do calendário de ações do 
PTP e reunião do Colegiado de Desenvolvimento Territorial do 
Sul do Pará.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50986531/Helena Célia Braga Ferreira (Assessor) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 26/02/2010 a 28/02/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Diária
Número de Publicação: 73911

Portaria: 121/2010
Objetivo: Complementação de diárias referente ao Processo nº 
48555/2010 de CI n º 037/2010 - GS, a fim de participar de 
“Reunião com o colegiado de Desenvolvimento Territorial da BR-163”. 
Fundamento Legal: art. 145 da Lei Estadual 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50986531/Helena Célia Braga Ferreira (Assessor) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 25/02/2010 a 25/02/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 73800

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/02/2010
Vigência: 25/02/2010 a 27/05/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 14/2009


